



УРЕДОВИЙ ОРГАН ЗАПОМОГОГО ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДНИЙ СОЮЗ В З'ЮНЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ АМЕРИКИ

OFFICIAL ORGAN OF THE UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, Inc.

ТРИ ЦЕНТИ

РІК XXX

Число 296

Джерси Сіті, Н. Дж., четвер, 21 грудня, 1922

VOL. XXX

No. 296

Jersey City, N. J., Thursday, December 21, 1922

THREE CENTS

УКРАЇНСЬКІ ГРОМАДИ! Прийміть сейчас участь в боротьбі проти польського наїзду у Східній Галичині, жертвами на Фонд Негайної Допомоги!

УМОВИ БАНКІРСЬКОЇ ДОПОМОГИ НІМЕЧЧИНІ

НЬЮ-ЙОРК, 19 грудня. — Томас В. Ламонт, один з видатних членів банкірської американської фірми Дж. П. Морган і Сп., котра грає визначну роль в проєктуванні плану ратування Німеччини перед фінансовою катастрофою, видав публічну заяву про умови, на яких Німеччина зможе таку поміч дістати.

Наперед, Ламонт заявляє, що Американці не мають охоти купувати німецькі бонди (давати Німеччині позичку) на сплату німецьких воєнних відшкодувань. Америка може дати Німеччині лише таку позичку, яка допоможе їй Німеччині пережити цей наїзд часу. Члени про те, що якась американська фірма хоче позичити Німеччині сотні мільярдів доларів є неправдою. Навіть та позичка, яку американські банки готові дати Німеччині, може бути улашена лише тоді, коли Німеччина погодиться в якійсь спосіб з Францією свої непорозуміння щодо воєнних відшкодувань.

СПРАВА ДЕБАТИ НАД КОРАБЕЛЬНИМ ЗАКОНОМ НЕ ВИРІШЕНА

ВАШИНГТОН, 19 грудня. — Боротьба між прихильниками дебатованого наперед проєкту допомоги для фермерів та прихильниками дебатованого наперед питання допомоги для корабельних фірм ще не покінчена. Як сили тепер стоять в сенаті ця справа буде вирішена після того, куда похитяться 9 сенаторів, котрі досі ще не зазначили свого становища. Голосованні в цій справі має бути затримано.

КРОВАВІ ВИБОРИ ЗАВЕРШЕННЯ В МЕКСИКУ

МЕКСИКО, 19 грудня. — Під час виборів мейора міста Пасадас Негрес, що лежить на границі американського штату Техас, відбули кроваві заворушення, під час котрих хтось кинув бомбу на дні торговельної палати.

СУДОВЕ СЛІДСТВО ПІД ОХОРОНОЮ ВІЙСЬКА

МОНРОВ, Луїзіана, 19 грудня. — Після місцевим ставити судом ведеться тепер слідство над зниклим двома місяцями тому судном, котрих мали привезти виведеної закатурених людей, певно члени якоїсь потайної організації.

З обидві сторони можливі заворушення, ставити влади установа коду суду іду компанії війська для охорони суду.

ВНЕСОК ДЛЯ ОХОРОНИ ТОРГОВЕЛЬНОЇ КОМПІСІ

ВАШИНГТОН, 19 грудня. — Сенатор Лоуелл вніс в конгрес проєкт закону, щоб викласти спросту кару на кождого, хто хоче в незаконний спосіб впливати на рішення Комісії Механістичної Торговлі.

Внесок сні Лоуелл опирає на факті, що професора одного університету викликали в катедру згати, що його викладав, зложени перед Комісією, не поділяючи зарплати університету.

ЧИ РОБІТНИЦЯ ЗАПЛАТА ВЕРНЕДО ПЕРЕДВОЄНОГО СТАНУ?

ВАШИНГТОН, 19 грудня. — Президент Торговельної Палати З'юнчених Держав заявив під час своєї промови перед одним клубом, що після його розсуду робітниця заплати в З'юнчених Державах не поверне ніколи до урівняння, на явля вона нахолодила перед війною.

Своє закінчення він аргументував тим, що підлітків, які робітники Америки дістали від 1913 року, не є вислідом воєнного подорожжя праці, але природний анімалом дієсного зросту залізничної одиниці до заробку. Збільшення заплати означає для робітнички певні виграші: авторитет, шкільні, гарні хатні обставини і т. п. і ці всі речі він мусить задержати. Америка повинна не з зголитися, виходячи зі становища, що краще розширити добробут на широкій масі народу, як збирати маєтки в руках кількох одиниць.

ПОВІДНІСТЬ МОРЕСЬКОГО РОЗБИІЖИ

МЕКСИКО, 19 грудня. — Мексиканський Федеральний уряд дістав урядові повідомлення, що в пошуванні частини Каліфорнійського Залізного повставили американські пірати (морські розбійники).

Вони мають мати свої осередки в Сан-Дієго та інших американських портах. Значально заважають вони рабункуванню людей, що добувають з моря перли.

ПРОЦЕС ЗА ГЕРНИСЬКУ МАСКУР СКЕВІ

МАДРИД, Іспанія, 19 грудня. — Німечка розсилає в справі герніської маскур, в котрій згинуло 20 осіб, принесла ладний потрібний наладу. Мехі німцішнім судам були вже люди, але снім були мехі стріляючими і котрим самим грозила розривна хвист з рух розлучених стріляючих.

БАНДИТИ ЗАБУВАЛИ \$200,000 З МЕНШО

ДЕНВЕР, Колорадо, 19 грудня. — Кількох бандітів в масках напало на самих пороги урядової менші в Денвері і забравши з вора задоволення там для одного банку суму \$200,000 доларів в 5-тихпрохних банках.

Бандити обдумали ший напад дуже докладно, ознаменують час дуже хитро та перевернули його дуже скоро. Ший рабунку не тривав більше як 5 минут. В 5 хвилин по віданні бандітним першою спросту. Який покла на місці банкірського сторожа, бандіти провалили без сліду. Одиною покіткою, дішено розбійниками, є покінчили ними руйнування та слід крові, випливаючий зі ший провідника бали, раненого в біду. Позички, однак, котра тепер створює всі дороги в цілому стейті, покладе велику надію на факт, що менші має записані щодня кожного скраденого банкіра.

НА УКРАЇНІ НЕБЕЗПЕЧНО ІХАТИ ПОТІЯГОМ ОБРАДОВАНО-ІТАЛІЙСЬКУ ТОРГОВЕЛЬНУ ДЕЛІГАЦІЮ

Напад озброєних бандітів на потяги на Україні забрали нешморгівних розмірів. Напад на потяг та ограбування пасажирів провадиться в такий спосіб: впринциповому місці, коло залізничної збірки, збираються вночі вози грабників; сама грабницька бригада знаходиться тут; як наїзду, дої наїзти на потяг. Котрі потяг доходить до місця розташування грабників, то друга грабницька бригада, яка їде в самому потязі, ненавчезно за змичаєних пасажирів, загальмовує потяг і сиває його. Затім починається грабування пасажирів. Багачі, пакунки, одяг пасажирів — все це навантажється грабницькою на вози і серед нічної темряви безпечно вивозиться.

З огляду на таке становище, в кождому потязі становиться в останній мисці розбилизня, але позаяк така охорона не перевищує 6 — 7 душ людей, то вода не має великого значення і тільки сподіваючись на більш небезпечний для пасажирів поїзд, позначений червоною лінією, охорони розташовують грабницьку бригаду, викликаючи стріляючу і, щоб поборонити грабницькому козюбу вбити мого жерта серед самих пасажирів.

В останньому тижні було зроблено напад на потяг, в якому йшла Італійська торговельна делегация. Потяг, який йшов з Києва до Одеси, був сплинений грабницькою бригадою в 7 кілометрів від станції Хасівка. Червоноармійські, які охороняли делегацию, та болшевицького комісара, що був приїждженим делегацию, загинули в Італійській делегации шкільно до ограбування. Самі ж Італійці, які спробували зброєю опиратися напад грабницької бригади, поїхали далі з розбійниками головами.

АМЕРИКАНСЬКІ БАНКІРИ ПРОТИ СЕЧАСОВОЇ ПОЗИЦІЇ НІМЦІВ

Найбільша американська банкірська фірма, Дж. П. Морган і Сп., котрої головний представник Дж. П. Морган і Сп. дав недавно до Європи відати з першими припущеннями від американського уряду, подає відомо, що на основі спостережень, зібраних Морганом в Європі, фірма завилаєся проти укладання позички Німеччині, заким Німеччина продовжить з альянсами питання висоти воєнного відшкодування.

Таке становище займає фірма та більшість американських банкірів в мисю чини, перед подорожжю свого представника до Європи. В такім зміслі, мав він завітати представникам німецького уряду.

МІЛІОНОВЕ БАНКРОТСТВО

В Канзас Сіті закротувалася фірма Канзас. Фісбел ет Ко., що займалася переробкою шерсті. Невиплати довги снім мають вивести снім межи 6 та 15 мільйонів доларів.

САМОБИВСТВО НА МОГИЛІ МАТЕРІ

На Янівському цвинтарі у Львові, над могилою своєї матері, вистрілом з револьвера поповнив самоубийство поліційний агент Валдислав Дембський. Його тіло наїшли жінки, що приїшли на цвинтар. Рештки убитого наїшли листи, в яких говорилось, що причиною самоубийства були роздільні Білешань, аступник голови і члену членів у з'юні, об. екабійка В. Завадський, секретар Гр. Деркач.

ВЖЕ ВИЙШОВ КАЛЕНДАР

УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ.

НА 1923 РІК

Завдання Редакційний Комітет.

Редація Календаря показала собі за завдання показати наші емігранти ті дороги, якими поновлені народи ішли, щоб добути собі волю і державу. Три політичні унітарії: переклад українського Віллемія Телія, який уніе царського гвардіана в Швейцарії, підліт історії савані французької Александре Шарлотти Корде, яка ввела голову генерала Марія та історію німецького студента Занда, з якого руки згинули хрестові в Конеубе.

Де в Україні, що не відкриті Шин-фейрмани і в збройною барбою кляно народ, дивитися? — У Календарі є подання короткої історії той боротьби від самого початку як до тепершнього часу.

А який саме кождий вав реалій долатися, що Італія стала європейною державою в другій половині XIX віку. Єще стоїть перед нами прозвіти "Італія" не було, Австрія і Франція галузали у них так, як тепер Лихи, Москалі і Румунці на нашій землі. Наш Календар описує героїчну боротьбу Італійських патріотів проти наїзників, їх самопожертву, жерти і муки. Кождий мисл Італія є свободою і сильною державою, то Італія мусить добути свого права.

У статті "Халонські держави" викладається, що найкращі порядки і правдиве шість є тільки у добре організованих державних селян — та що Україна має змогу бути справедливим раєм для своїх громадян.

НОВИЙ РЕКТОР УКРАЇНСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ В ПРАЗІ

В саях Карлового університету в Празі відбулося урочисте позачасне нового ректора українського вільного університету проф. Дієнстрівського. В урочистому святі взяли участь чеські професори на чолі з ректором чеського університету Торжачеком. Попередній ректор українського університету проф. Олександр Колеса зложив звіт із діяльності університету за минулий рік.

З ЖИТТЯ ПРИДНІПРОВСЬКОЇ ЕМІГРАЦІЇ У ЛЬВОВІ

У неділю 19 листопада с. р. у селі Т-ва "Бесіди" відбулися загальні збори Українського Товариства Емігрантів з В. України у Львові. По виступах співрозмовників Управи, касового і річного звітів, а також акту ревізійної Комісії, збори одностайно висловили уступальний Управі довіри і приступили до виборів нової Управи. В склад нової Управи увійшли: проф. Л. Білешанський, Е. Голішанський, Н. Дорошківський, Гр. Деркач, правник В. Завадський, Марія Омелівська, В. Садовський, Ол. Цариківна і Ін. Шендрик. Кандидати: П. Команда і В. Сичинський. До Ревізійної Комісії обрано: адвоката М. Корчинського, проф. І. Шимановича і Юрія Магальського. Кандидати: др. В. Сочацький і С. Дробаха.

21. XI. 1922. відбулося організаційне засідання новообраної Управи Т-ва, на котрому обрано президію Управи в такому складі: Голова проф. Л. Білешанський, аступник голови і члену членів у з'юні, об. екабійка В. Завадський, секретар Гр. Деркач.

ВЖЕ ВИЙШОВ КАЛЕНДАР

УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ.

НА 1923 РІК

Завдання Редакційний Комітет.

Редація Календаря показала собі за завдання показати наші емігранти ті дороги, якими поновлені народи ішли, щоб добути собі волю і державу. Три політичні унітарії: переклад українського Віллемія Телія, який уніе царського гвардіана в Швейцарії, підліт історії савані французької Александре Шарлотти Корде, яка ввела голову генерала Марія та історію німецького студента Занда, з якого руки згинули хрестові в Конеубе.

Де в Україні, що не відкриті Шин-фейрмани і в збройною барбою кляно народ, дивитися? — У Календарі є подання короткої історії той боротьби від самого початку як до тепершнього часу.

А який саме кождий вав реалій долатися, що Італія стала європейною державою в другій половині XIX віку. Єще стоїть перед нами прозвіти "Італія" не було, Австрія і Франція галузали у них так, як тепер Лихи, Москалі і Румунці на нашій землі. Наш Календар описує героїчну боротьбу Італійських патріотів проти наїзників, їх самопожертву, жерти і муки. Кождий мисл Італія є свободою і сильною державою, то Італія мусить добути свого права.

У статті "Халонські держави" викладається, що найкращі порядки і правдиве шість є тільки у добре організованих державних селян — та що Україна має змогу бути справедливим раєм для своїх громадян.

БОЛЬШЕВИКИ ЗДАВИЛИ В КІСВІ ПОЛЬСЬКО-РОСІЙСКУ ЗМОВУ ДЛЯ ПРИВЕРНЕННЯ ЦАРАТУ

КІВЬ, Україна, 19 грудня. — Большевики здавили тут сильно організовану російсько-польську монархістичну змову. Вони узяли тут 1,500 осіб, а кількасот убили або ранили під час боротьби з загінниками, до яких належали російські монархісти, Польки, а навіть російські соціал-революціонери. Підлітці помагала цьому монархістичною рукою. У Вильні створил була Польща осередок для зносин з київськими монархістами і відтам доставляла їм зброю й амуніцію. Російські монархісти хотіли при допомозі Польщі захопити у свої руки владу на цілій Україні а відсі виправитися на Москву і так привернути царат в цілій Росії.

Одине большевицким вдалося вполю викрити змову і вони узяли загінників на два дні перед викриттям їх загону. При цьому збав острю боротьбу, в якій згинуло багато осіб, а також чимало було ранених.

УЛТИМАТ АЛІАНТІВ ТУРЕЧЧИНІ

ЛОЗАННА, Швейцарія, 19 грудня. — Нині пропозиція на банкозасіданні конференції британських міністр закордонних справ Лорд Кордон ультимат турецькій делегации, що коли вони не примуть аліантських умов про свободний проїзд чардангеліан, то ділянки розв'яжуть конференцію.

КАЖУТЬ, ЩО ТЕПЕР ПІСЛУДСЬКИЙ МОЖЕ БУТИ ПРЕЗИДЕНТОМ ПОЛЬЩІ

ПАРИЖ, 19 грудня. — Тутешні часописи одержали вісті з Варшави, які повідомляють, що при новому виборі президента Польщі, який має зачатися у середу, 20 с. м., найбільш виглядає на успіх має перший тимчасовий "наслідок півніста" Писци Пислудський. Кажуть, що він тільки одні мислі зедати посперити сторони ледока себе й одержати більшість польських голосів.

АРЕШТОВАННЯ ВШЕПОЛЬСЬКИХ У З'ЯЗІЗ ІЗ ЗАМОРДОВАНИМ ПРЕЗИДЕНТОМ НАРУТОВИЧА

ВАРШАВА, столиця Польщі, 19 грудня. — Польська влада узяла троє асистентів генерала Галлера, кодо котрого кинула уся асистія проти першого польського президента Нарутовича і маршала Пислудського. Також арештовано сестру Галлера, котра обслуговувала снігом коду. Нарутович який його наїздували. Нині узяли троє кількох провідників "Ліги Молодзек Народової" і багато висістих та низших офіцерів, котрі організували польських "фаністів" для поновлення тепершньої польської влади а посланням виходячої Висполномі пера замордованним Нарутовича виславні були "засудні смерті" також до кількох польських послів за се, що вони своїми голосами помогли до того, що Жиди і Нінди рішили про вибір першого президента польської республіки.

ПОЛЬЩА В ЖАЛОБІ

ВАРШАВА, 19 грудня. — Польська влада веде далші дохдження у справі замордовання першого президента Польщі Нарутовича.

Щодня арештує вона дальше підозрілих о змову. Узяли багато офіцерів та урядників і много тек прогнали. В Польщі тепер загальна жалоба. Військова влада видає наші всім жовнірам носити на знах жалоби на руцях чорну крепу протягом шести тижнів.

Всіх жовнірів збави відізначено на весь зимовий сезон.

ЖИДИ ХОТЯТ 'ЗДЕРЖАТИ' ВІД ГОЛОСОВАННЯ ПРИ ВИБОРІ НОВОГО ПОЛЬСЬКОГО ПРЕЗИДЕНТА

ВАРШАВА, 19 грудня. — Жидівські посли ініціюють не будуть завага голосувати при виборі нового польського президента.

Старі жидівські лідери заявляють, що жидівські посли мають вже науку з першого вибору два с. м. Тоді всі жиди голосували за Нарутовичем, а за се виходячіми відізначили на них програми.

Силою протидіяють Жиди сіоністи і соціалісти, котрі кажуть, що се тільки сподіваються би про страх Жидів перед виходячими і дії програм.

МІЛІОН РУБЛІВ ЗА ОДНОГО РУБЛЯ

МОСКВА, столиця Московщини, 19 грудня. — Московські большевицькі оголошують, що з знімим роком випустять нові рублі, за які треба платити 1,000,000 теперішніх большевицьких рублів.

ЗАГОВІР ДЛЯ ПРИВЕРНЕННЯ ЦАРАТУ В РОСІЇ

МОСКВА, столиця Московщини, 19 грудня. — Тутешні большевицькі влада арештували тут кількох загінників представників у з'юні з викриттям монархістичного заговору, який російські монархісти хотіли для поновлення большевицької влади а привернення царат в Росії.

